



ГУБЕРНАТОР ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.06.2025

№ 161

г. Биробиджан

О внесении изменений и дополнений в постановление губернатора Еврейской автономной области от 27.05.2013 № 151 «О Молодежном правительстве Еврейской автономной области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление губернатора Еврейской автономной области от 27.05.2013 № 151 «О Молодежном правительстве Еврейской автономной области» следующие изменения и дополнения:

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с законом Еврейской автономной области 16.07.2021 № 769-ОЗ «О реализации молодежной политики в Еврейской автономной области» в целях создания условий для успешной самореализации молодежи, распространения эффективных моделей и форм участия молодежи в общественно-политической жизни Еврейской автономной области

ПОСТАНОВЛЯЮ:».

1.2. Дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Органам исполнительной власти Еврейской автономной области, формируемым правительством Еврейской автономной области:

- определить из числа своих сотрудников кураторов Молодежного правительства Еврейской автономной области;

- обеспечить взаимодействие кураторов Молодежного правительства Еврейской автономной области с членами Молодежного правительства Еврейской автономной области в соответствующих сферах деятельности.».

1.3. В Положении о Молодежном правительстве Еврейской автономной области, утвержденном вышеуказанным постановлением:

- в пункте 1.4 раздела 1 «Общие положения» слова «комитетом образования области (далее – комитет)» заменить словами «департаментом по молодежной политике правительства области (далее – департамент)»;

- в разделе 2 «Цели и задачи Молодежного правительства»:

пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Для достижения указанных целей Молодежное правительство

решает следующие задачи:

- обеспечение участия представителей молодежи в деятельности органов исполнительной власти области;

- содействие реализации основных направлений государственной молодежной политики в области, пропаганде среди молодежи целей и задач государственной молодежной политики в области;

- создание целостной системы отбора, подготовки и продвижения социально активных молодых людей;

- внесение в органы исполнительной власти области предложений по вопросам молодежной политики, реализации проектов по созданию целостной системы отбора, подготовки и развития молодых кадров;

- содействие в организации стажировок молодежи в органах исполнительной власти области;

- содействие в обеспечении участия представителей молодежи области в деятельности органов исполнительной власти области, формируемых правительством области;

- содействие в реализации основных направлений государственной молодежной политики в области, пропаганде среди молодежи ее целей и задач.»;

- в разделе 3 «Права и обязанности Молодежного правительства»: в пункте 3.1:

- в абзаце третьем слова «, вносимых на рассмотрение в правительство области» заменить словами «по вопросам молодежной политики»;

- дополнить абзацами девятым, десятым следующего содержания:

- «- разрабатывать методические, информационные и иные материалы, способствующие повышению социальной активности молодежи области;

- подготавливать экспертно-аналитические, информационные и иные материалы для губернатора области, органов исполнительной власти области, формируемых правительством области.»;

- в абзаце третьем пункта 3.2 слово «комитетом» заменить словом «департаментом»;

- пункт 4.3 раздела 4 «Срок полномочий членов Молодежного правительства» дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

- «6) прекращения гражданства Российской Федерации.»;

- пункт 6.8 раздела 6 «Организация деятельности Молодежного правительства» дополнить абзацем следующего содержания:

- «Решения, принимаемые Молодежным правительством, носят рекомендательный характер.».

1.4. В Положении о проведении конкурса по формированию Молодежного правительства Еврейской автономной области, утвержденном вышеуказанным постановлением:

- в разделе 2 «Условия проведения и подведения итогов Конкурса»:

- в пункте 2.1 слова «комитет образования Еврейской автономной области (далее – комитет)» заменить словами «департамент по

молодежной политике правительства Еврейской автономной области (далее — департамент)»;

в пунктах 2.2, 2.3 слово «управлением» заменить словом «департаментом»;

в пункте 2.6:

слово «комитет» заменить словом «департамент»;

слова «ул. Калинина, 19» заменить словами «просп. 60-летия СССР, 18»;

в пунктах 2.14, 2.17 слово «Комитет» заменить словом «Департамент»;

- в пункте 3.1 раздела 3 «Порядок создания и работы конкурсной комиссии» слово «комитета» заменить словом «департамента».

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Временно исполняющая обязанности
губернатора области



М.Ф. Костюк